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HOT,[RARE

Referitor la : aprobarea taxelor 9i impozitelor locale pentru anul2015

Consiiiul local Curtiioara, judelul Olt

Avdnd in vedere:
- Prevededle Hotirdrii Guvemului nr. 956/19.08.2009 privind nivelurile pentru

valorile impozitelor gi tarelor locale $i alte taxe asimilate acestom, precum 9i

amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal 2010;

- prevederile Legiinr.571lr003 p vind Codul fiscal, cu modificdrile $i completarile

ulterioare Titlul IX - Impozite 9i taxe locale - art. 251 alin (3), art 292 ti
respectiv 295 alin. (12), precum 9i amenzile care se actualizeMe potrivit art 294

alin.(7);
- prevededle Hotdrdrii Guvernului nr. 4412004 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Codului fiscal, pct. 224 $i pct.290^l alineat (2);

- prevedeiL art.36 ain (+) tlt c) ain Leg" a nr.21512001 a administialiei publice

locale, republicatd cu modificarile $i completarile ultedoare;

- prevederile Legii m. 27312006 p vind finantele publice locale' cu modificirile qi

completdrile ulterioare, ale Ordonantei de Urgenla a Guvemului nr' 59/2010

pentru modificarea Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal;

- iaportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al

primarului m. 4647ll 8.09.201 4;

- raportul comisiei de specialitate nr.4648/1 8.09.2014;

in temeiui art. 36 alin. (l) 9i alin. (4) lit. c) ti art. 45 alin. (2) lit. c) din Legea nr'

21512001 privind administralia publici localdr;. 215/2001 republicate, cu

modifictuile qi completirile ulterioare,



,, (2) Pentru persoanele juridice, ale c[ror cl[diri nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani

anteriori anului fiscal d; refe.inta, cota impozitului pe cladid se stabileqte de consiliul

local in procent de 20olo, pentru cladi le neevaluate in ultimii 5 ani Cota impozitului pe

clidiri si stabilegte de consiliul local in procent de 4002, aceste se aplicd la valoarea de

inventar a cledirii inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice, pana la sferlitul lunii

in care s-a efectuat prima reevaluale. Fac exceplie cledirile care au fost amofiizate

potivit legii, in cazul ctuom cota impozitului pe clddiri este de 1,5%o'"

irt.3 Preienta hotarare se aplici pentru plata impozitelor ;i taxelor locale datorate pentru

anul 2015 ii intrd in vigoare incepand cu data de 01.01 2015'

Art.4 Cu ducere la indeplinire a prezentei se ilcredinleaza Primarul comunie Curti$oara

prin compartimentul impozite ii ta,\e din cadrul aparatului de specialitale al primarului-

Art. 5 Pr;zenta hoterare intre in vigoare !i se comunica, potrivit prevederilor art l l5 alin'

(3), an.48 alin. (2), art.49 alin. (1)$i ale art. l17,lit e) dinLegeanr' 21512001 privind

administralia publici locald, republicatA cu modificdrile li completdrile ulterioare Ia

- Institulia Prefectului - Judegul Olt;
- Primarul comunie Curti$oara;
- Companimentul impozite li ta,Ye.

HOTARA$TE

Art.1 Se Art.1 Se stabilesc valorile impozabile, impozitele !i taxele locale pentru anul

20 15, conform anexei 1, care face parte integranta din prezenta hoter&e'

Art,2 (l) Se acorde bonificalie dup6 cum urmeaza:

Conhasemneaze
Secretarul comunei

Legea nr. 571/2003 Persoane fizice

a)

b)
c)

in cazul impozitului pe clidiri 0- 1 0%

in cazul impozitului pe teren 0-10%

in cazul miiloacelor de transport 0-100/o

t0%
),0%
t0%


